I) *mission, voyage*: A) *accompli sur l'ordre d'autrui*: COD. Lauresh. 3672 (a. 830—850): facit -um infra regnum ubicumque ei precipitur. VITA Alcuin. p. 190,8: ut ad se post expletionem -i in Franciam reverteretur. VITA Aicardi p. 954: quomodo, peracto -o, repedaverunt ad propria. LEGES Henr. I 90,11c p. 606: si quis

alii missione in -o causa mortis sit. B) *accompli sur l'ordre du roi*: 1) *mission diplomatique ou militaire*: EPIST. var. II p. 301,10: domnus imperator patrualem meum Richolf misit in -um super Elbam. HINCM. LAUD. epist. col. 1031^D: dum idem domnus rex me Gothiam suo in -o misisset. FLODOARD. hist. III 18 p. 509,44: de -o suo, quod executus est *Hincmarus* apud Lotharium imperatorem et Ludovicum Transrenensem... pro pacto pacis... componendo. 2) *spécialement, tournée du missus dominicus carolingien*: LEX Franc. Cham. 8: si quis missum dominicum occiderit, quando in -o directus fuerit. CAPIT. reg. Franc. I p. 291,13 (a. 819): ut in illius comitis ministerio idem missi nostri placitum non teneant qui in aliquod -um directus est, donec ipse fuerit reversus. C) *légation apostolique*: LIB. pont. II p. 185,12 (éd. Duchesne): Marino Constantinopolitanum -um devotissime... renitente sortito. D) *voyages exigés à titre de prestation d'un tenancier ou d'un subordonné*: POLYPT. Mont. p. 1: facit dies VIII de servitio et -um quocumque necesse fuerit. ib. p. 7: faciunt vuaitas et pullos... carropera atque manopera. Pergunt in -um. CAPIT. reg. Franc. II p. 412,1 (a. 845—46): quos etiam nec episcopus nec abbas vel quilibet alius eos veredariorum more in -is instanter transmittat. 25 DIPL. Karoli III 158 (a. 887): quoniam eiusdem loci abbates -um regium peragere soliti erant. CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 135,41 (a. 893): de -o, quod provenit, per quatuor ebdomas reddunt balcarii rationem. CARTA a. 1156 (Duvivier, Actes anc. conc. la Belgique I p. 363): de omnibus viis et -is, que eatenus faciebat, amodo liberi erunt. CARTA a. 1195 (DuC.): debet... exenia et -a et operas. E) *expédition militaire*: INST. Cnuti III 61 p. 457: si autem liberalis homo... ita profecisset, ut regi servisset et vice sua equitaret in -o regis is talis... qui ad expeditionem regis quinque hidas teneret.

II) *circonscription confiée à l'inspection d'un missus dominicus*: CAPIT. reg. Franc. I p. 131,12 (a. 806): ut unusquisque in suo -o maximam habeat curam. ib. p. 177,2 (a. 811—813): ut missi nostri diligenter inquirant et describere faciant unusquisque in suo -o quid unusquisque de beneficio habeat. ib. II p. 273,11 (a. 853): si de uno -o in alium fugerit. ib. p. 343,12 (a. 873): si de uno vel comitatu in alium -um vel comitatum fugerit, missus vel comes in cuius -um fugerit... constringat ut... illuc reveniat. ib. p. 286,16 (a. 857): missi in illorum -is comitesque in eorum comitatibus. (cf. ib. p. 343,25 [a. 873]). ib. p. 306,34 (a. 862): unusquisque episcopus in sua parochia et missi in illorum -is. HINCM. REM. epist. col. 637^D: in sua parochia et -o.

III) *attributions*: A) *d'un missus dominicus*: EINH. epist. p. 135,8: homines nostros servatis et eis parcitis... tam in heribannis quam in aliis causis ad vestrum -um pertinentibus. B) *au figuré*: 1) *mission d'un saint*:

VITA Aicardi p. 959: cognoscens ea que in animo beati Aicardis abbatis versabantur pro suo sancto -o. VITA Bertuini III p. 20: apparuit ei angelus Domini in oromate, hoc modo commissa sibi proferens -a. 2) *dépendance à l'égard de quelqu'un*: HINCM. REM. epist. col. 561^C: quia nec tuus est parochianus, nec de tuo -o divino vel humano.

IV) *message*: A) *en général*: FORM. Salisb. p. 448,32: stude promulgare... ut ipse nobis indicare valeat -um tuum. HINCM. REM. epist. col. 280^C: fratri... nostro -um tuum ad Witgarium episcopum... commiseris, de quo -o non se excondixit. ib. col. 494^C: venit ad me communis frater et comminister noster... dicens mihi ex tua parte -um. DIPL. Caroli II, II p. 446,1 (a. 877): per nostram iussionem et per -um Odonis Belvacensis episcopi... concessit. ODILO SUESS. transl. Sebast. p. 391: domnus papa equanimiter nostra non fert -a. TRANSL. sang. Dom. in Aug. 3: pontifex suis nuntiis... prefecti urbis -um retulit. CARTUL. Burton. p. 28 (c. 1120): debet portare -a ubi precipitur. B) *diplomatie*: CAPIT. reg. Franc. II p. 154,1 (a. 860): mandavit nobis primum tale -um quod nobis impossibile visum fuit... quia illud -um non suscepimus, aliud -um nobis sui missi dixerunt. DIPL. Caroli II, II p. 124,9 (a. 865): *Karolus et Hludowicus* -um per episcopos... Hlothario nepoti suo transmittunt. CAPIT. reg. Franc. II p. 356,39 (a. 877): pro novis causis emergentibus ex morte Hlotharii et -o domni apostolici Hadriani et -o Hludowici nepotis vestri. HINCM. REM. annal. Bertin. p. 56: -um ex parte Hludowici, fratris sui... delatum audit. HARIULF. chron. Centul. p. 127: Ansegisus, imperio Karoli... regis, -um tulit ipsi summo pontifici. C) *au figuré, message divin*: WALTH. SPIR. Christoph. II 2 p. 151: divini recolens secum -a verbi. BALTH. Frid. p. 357,18: instructus est tante dignitatis vir celesti -o.

V) *instructions*: A) *en général*: HINCM. LAUD. epist. col. 1032^D: -um verbotenus iniunxerim, et litteras ei dare volens, suam retraxerit manum. B) *ordres du roi*: CAPIT. reg. Franc. II p. 283,34 (a. 856): istum -um transmisit rex gloriosus Karolus per Adalardum abbatem. FLODOARD. hist. col. 245^{A-B}: ut -um regis simul cum ipsis audiat. ib. col. 242^B: quia si aliter fecerit, tam per episcopalem auctoritatem quam per -um regis, quod inde rectum fuerit, sustinebit. WALTH. SPIR. Christoph. II 3,70: missi regis mandata gerentes... regis -a muta reportant. *spécialement, à un missus dominicus*: CAPIT. reg. Franc. I p. 160,7 (a. 810—11): si quis super missum dominicum cum collecta et armis venerit et -um illi iniunctum contradixerit. ib. II p. 360,3 (a. 877): missi nostri... -um nostrum, prout eis opportunum fuerit, agere non negligant.

VI) *marchandise confiée à vendre*: OBERT. SCRIBA a. 1186,26 p. 10: accepi in accomandacione a te... lb. denariorum ianuensium CCCVII... et -o lb. CC.

1. *missaticus*, -a, -um [missa] I) *adj.*, de la messe: GERH. AUG. vita Udalr. I p. 388,1: episcopum... -o apparatu vestitum. ib. 18th: paratura (ib. 27 p. 413,8. ib. 27 p. 415,14). BRUNO QUERF. frat. 13 p. 732,29: scisso -o paramento.

II) *subst.*: A) *masc.*, celui qui chante souvent la messe: UGUTIO: -us *i.* qui frequenter canit missam. B) *neutr.*, *casuel des messes*: CARTUL. Sord. 48 p. 37 (a. 1105—19): -um defunctorum, quando moriuntur homines. ib. 54 p. 42 (a. 1105—19): panem quem offeruerint in ecclesia et candelas et -um pro mortuis.

2. *missaticus*, -i *m.* [missus] *formes*: mesaticus: COD. Patav. 42,20 (a. 912). messaticus: CARTA Ausc. a. 1062 (P. de Marca, Hist. de Béarn 1,373 note [éd. Dubarat]). ANON. Bar. chron. a. 1053 (DuC).

I) *messenger, porteur de message* (UGUTIO s.v. mitto: hic -us, nuncius): VITA Deic. p. 115: -i Noto agiliores supervenere. FLODOARD. hist. col. 193^B: vides quomodo me adiuvit tuus -us? VITA Menel. p. 150,29: ad beatum virum itaque commendatus -us veniens.

II) *envoyé*: A) *en général*: ANNAL. Qued. a. 1021 p. 86,16: diversarum... gentium -is ad imperiale eius obsequium undique properantibus. LIB. Domesd. I (Kent.) fol. 1: quando -i regis veniebant. RUD. TRUD. gesta III 16 p. 246: Bruno... per -os suos ea... sibi usurpans... abbatem ad se venire rogabat. B) *missus dominicus*: DIPL. Ludow. Pii a. 872 (Ficker, Forschungen IV 14 p. 19): quatinus omnes habitantes... ipsi monasterio... persolvant omnes publicas actiones et functiones... sicut nobis debent vel nostro comiti aut nostro -o (cf. DIPL. Henr. IV 76 [a. 1061]). CAPIT. reg. Franc. II p. 103,9 (a. 876): episcopi singuli in suo episcopio -i nostri potestate et auctoritate fungantur. C) *légal du Saint-Siège*: CARTA a. 1081 (Bouquet, Recueil des Hist. de France XII p. 459): ab eis pompa solemnii non est receptus Amatus, Romane sedis -us. D) *envoyé de Dieu, ange*: VITA Menel. p. 156,12: superni decreti -um videre non poterant.

III) *procureur, délégué, ayant droit*: CARTUL. S. Cucuph. II 599 p. 267 (a. 1010—53): nolli devedare ad Guitardum predictum nec ad suos -os... aut per se aut per suos -os (cf. ib. II 717 p. 380 [a. 1084]). CARTUL. Clun. IV 2980 p. 179 (c. 1049): per te vel per tuos -os. VITA Menel. p. 148,16: post cessionis cartulam transmitteretur ei quidam -us, qui eum revestiret de donatis rebus. CARTUL. Domin. 21 p. 25 (c. 1150): de his omnibus bene recipere ipsum villanum aut suum -um, qui ista conduxerit. CARTUL. S. Mont. 87 p. 136 (a. 1194): requisivit placitum et finem a comite G. et a S. -o Gastonis vicecomitis.